

TELEGRAFUL ROMAN.

Apere Marția. Joi și Sâmbata

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidiecezane Sibiu strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refușă — Articuli nepublicați nu se înapoiază

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr., rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Sibiin, 23 August 1895.

Abia câteva zile ne mai despart dela intrarea în viață a legilor celor nouă bisericesci. Și de și cetim în diare consemnarea persónelor, căroră s'a încredințat împlinirea funcțiunilor luate din mâinile preoțimeii.

O mie de ani și mai bine bisericile din patrie au grijit cu scumpătate de afacerile date acuma în mâinile organelor. O mie de ani căsătoria a fost ținută de taină sântă dela Dumnezeu aședată, și tocmai când vine statul să serbeze marele eveniment al mileniului dela descălecare, atunci vine și reforma adenc tăietore în viață poporele raporturi opuse acelora, cu cari poporele patriei bine au trăit în una mie de ani.

Nu vom să mai caracterisăm natura reformelor. Numai câteva zile ne mai despart dela punerea legilor în vigóre, de aceea gândul, căutând a afla ce au făcut bisericile din patria noastră.

Privirile noastre au fost îndreptate mai ales asupra bisericii romano-catolice, fiind ea cea mai puternică biserică din patrie.

După înverșinatele lupte în contra proiectului de lege, după înverșinatele lupte parlamentare pe când actuala lege era numai proiect, a urmat constituirea partidului catolic, care a luat în mâinile sale lupta acuma în contra legii pe cale legală constituțională.

În fruntea partidului catolic s'au pus tot aristocrația, tot aceleși persóne, cari au condus opozițiunea în casa magnaților. E numai continuare pe alte țere, și din acest fapt nu fără cuvânt s'a considerat tactica acestei partide ca o manifestatiune a bisericii romano-catolice.

Era declarată o luptă pe față în contra legilor celor nouă, și ómeni inițiați în secretele bisericii catolice

identificau noul partid cu biserica catolică.

Ținuta bisericii catolice o regulează însă episcopatul de acea noi am așteptat manifestatiunea oficială a bisericii catolice, am așteptat se vedem rezultatul conferențelor episcopesci, cari s'au deschis în capitală în Sâmbăta trecută.

Resultatul conferențelor ni l'au comunicat diarele pe calea firului electric. Unele diare au deschis și cuprins conlusele aduse de episcopatul bisericii romano-catolice.

Esenta lucrului e, că biserica catolică se mărginesce la rol passiv, și susține instituțiunile sale întocmai după cum le-a avut, va lucra cu credințioșii ei să se leze în viitor, și pe lângă datorințele cari ile impune legea civilă, să satisfacă datorințelor, cari ile impune biserica.

Bisericile predică pace, și acomodare, biserica se plăcă înaintea legii ca înaintea unei forțe magiore, biserica tolerează starea nouă de lucruri creată prin parlamentele țerei, și sancționată de corónă.

Acésta este esenta conluserilor luate de biserica romano-catolică, se înțelege încât le cunoscem din comunicatele diarelor, căci publicate oficial încă nu le avem.

Acésta ar fi ținuta oficială a bisericii, și în comparare cu cea a partidei catolice, ea este diametral opusă aceleia.

Cunoscem dar ținuta tuturor bisericilor din patria noastră în fața legilor bisericesci.

Biserica reformată din capul locului nu a făcut nici o opozițiune, din contra episcopatul reformat a mers mână în mână cu curentul așa numit liberal, care a creat situațiunea de aci.

Lupta o au purtat numai cele două biserici catolice, biserica catolică orientală și biserica catolică occidentală, biserica răsăritului și cea a apusului, care ține strins la cele 7 taine, care ține strins la conservarea

instituțiunilor bisericesci, așa cum s'au dezvoltat ele în decursul de aproape o mie de ani.

Conlusele episcopatului catolic se vor publica prin o circulară care se va trimite turmei credincioșe în limba magiară, preoțimeii în limba latină, care e limba oficială a bisericii.

Conlusele episcopatului catolic sunt obligătore pentru biserica greco-catolică, căci la conferența episcopilor catolici au luat parte și episcopii bisericii greco-catolice române.

Tocmai acuma e intrunit și consistoriul nostru metropolitan în sesiune ordinară, și obiectul cel mai principal sunt măsurile în fața legilor cari intră în vigóre la 1 Octobrie n. a. c.

Vom reveni asupra ținutei bisericii catolice după ce vom cunoșce în mod oficial conlusele luate și vom face comparare între ținuta bisericilor din patrie ca să accentuăm punctele de întâlnire și cele de diferență.

Acuma ne mărginim a constata că biserica catolică încă tolerează situațiunea nou creată, și ține la caracterul sacramental al căsătoriei.

Misiunea bisericilor a fost pacea, și biserica a rămas credincioasă misiunii sale. Pacea mea las vouă, pacea mea dau vouă, aceste sunt cuvintele Mântuitorului, și acésta e și acuma devisa bisericii.

Încă câteva zile și vom avea în detaiu toate măsurile luate de biserică pentru apărarea sa în fața legilor bisericesci.

Revista politică.

După cum am amintit în nrul penultim al diariului nostru, în Sâmbăta trecută s'a ținut conferența episcopilor catolici din Ungaria, convocată de primatul cardinal Vaszary, s'a pus discuțiunii proiectul de circular, prezentat de primatul, în care se accentuează, că dela 1 Oct.

în colo ies din vigóre pentru cler toate dispozițiunile statului cu privire la matricule; preoțimeea are însă se pórte și în viitor în sensul conciliului tridentin matriculele observând, se înțelege, numai dispozițiunile bisericesci. S'a hotărît, să se trimită, când vor intra în vigóre legile politice-bisericesci, două circulare, unul către credincioșii în limba ungară, altul către cler în limba latină. În cel dintău provacă se credincioșii, să țină și în viitor la sfințenia căsătoriei bisericesci și s'o prețușcă mai mult ca pe căsătoria civilă; în al doilea dau instrucțiuni cu privire la încheerea căsătoriei, la purtarea matriculelor și la religiunea copiilor.

În Germania s'a concentrat în 1 și 2 Septembrie nou, tot interesul național și politic, asupra aniversării bătăliei dela Sedan, care se serbătorește în tot imperiul cu mare entusiasm. În unele locuri s'au început festivitățile de Sâmbăta. Berlinul a făcut o primire strălucită veteranilor, cari au venit pentru acest scop din America de Nord. Socialiștii au abstat de-a mai face demonstrațiuni contra serbării naționale, demonstrații de altfel proiectate de mai înainte. Se vede, că în ultimul moment și au venit și ei în fire și au priceput, că astfel de lucruri sunt condamnabile sub orice împrejurări. Nu e mai puțin adevărat, că îi vor fi pus în respect și dispozițiunile luate de poliția din Berlin cu ocazia acestei serbări: Au fost închiși în arest preventiv cu diumul. Prefectul poliției a provocat într'un ordin pe cetățeni, să asculte de persónele, căroră s'a încredut inspecția stradelor. De mult n'au mai fost s'era iluminate castelul regesc și monumentul lui Frideric cel Mare; presa a comunicat cu pompă frumsețile serbătorei. Din acésta cauză a fost o învâlmășală grozavă, pentru că a alergat lumea din toate părțile

FOIȚA

Vaccinul officei.

D. Maragliano, profesor la universitatea din Genua, a făcut deunăzi, la importantă conferință asupra unui nou tratament al officei prin seroterapie. Descoperirea acésta e capitală. De aceea resumăm note e stenografice luate dela congres de correspondentul diariului „Le Temps” asupra acestei importante conferințe.

Străin din punctul de vedere geografic, a și savantul italian, nu mă simt străin printre d-vóstră ca savant.

Francia este și a fost totdeauna patria savanților din toate țările; ea lea dat în totdeauna avantajul autorității sale, în marile sale organe de răspândire, și în totdeauna cu cea mai mare bună-voință, cu cea mai mare curtenie.

De aceea, cu cea mai mare încredere, eu muncitorul, viu aci printre muncitori să comunic rezultatele cercetărilor mele asupra unei cestiuni vechi prin ea însăși, dar cu totul mo-

dernă prin mijlocele cu care își propune să o resolve știința de aci. Să primesc în totdeauna, o știu, cu neîncredere anunțarea unui nou tratament al officei și trebuie să fi în totdeauna gata de a preveni bănelile auditoriului când vorbesc despre o asemenea cestiune. Ne încrederea ce se arată e foarte legitimă. Câte deziluzii n'am avut în privința acésta! Câte dureroșe eșecuri, suferite chiar de savanți eminenti, prea grăbiți de a aduce un mare serviciu umanității suferinde!

Cu toate acestea, officia se poate vindeca, și știința a nimicit de acum afirmarea unui mare poet italian care a numit acésta bôla *il male che non perdona*.

Câte exemple de centruri turbulente care s'au dezvoltat în plămâni și care au rămas neobservate, în tot deuna stăpânite de organisms fără ajutorul medicului și al medicinei, și constatate după mórte, mórte provenită mai târziu din bătrânețe sau din vre-o cauză întâmplătoare!

Organismul, prin urmare, combate și vindecă numai prin puterile sale officia ca și multe alte afecțiuni. Dar

de ce natură sunt forțele acestea? Putea li-se va produce în mod artificial manifestatiunea și dezvoltarea? Negreșit, altoirea, imunisările și seroterapia și-au tras originea din acésta idee simplă și foarte limpede, care caută să imiteze natura în procederile sale defensive în contra infectărilor, să facă *terapeutică naturalistă*, cum a șiș eminentul nostru președinte în strălucitul său discurs de deschidere.

Putea-se va înțeleptese nădăjdui să le aplici cu succes în tratamentul officei? Ideea acestei aplicațiuni și-a avut originea în Francia, în injectiunile de sânge de capră și de căne, adevă, când s'a încercat de a duce în organismul omenesc mijlocele generice și naturale pe care animalele, mai totdeauna scutite, le întrebunțeză pentru apărarea lor, sau mai bine încă, escitând în animale producțiunea mijlocelor specifice de apărare prin vaccinațiuni tuberculose pentru a le transmite apoi în organismul altor animale și în al omului. Totuși, până acum, cu toate stăruirile încercate în acésta ordine de idei, nu s'a ajuns la nici un rezultat definitiv din punctul de vedere clinic. Richet, Héricourt și

Babeș au cules de sigur materiile prețioșe pentru studiul acestei probleme; dar nu avem încă elemente suficiente ca să vorbim de o seroterapie în offică. Dați-mi voe să vă spun aci ceea ce am făcut eu în privința acésta după trei ani de muncă și să vă spun fără nici o pretenție, fără entusiasm, cu totă severitatea pe care o cere o cestiune atât de desbătută.

Studiile mele se raportă la serul specific, adevă la un serum care se presupune că conține antitoxini tuberculoși. Cea dintău greutate constă în modul de a obține și cred că acésta greutate a paralisat toate sistemele celor ce s'au ocupat până aci de acésta cestiune.

În cercetările ce s'au făcut până aci în acésta privință, s'a urmat metoda vaccinării animalelor prin culturi de tuberculos dela paseri sau dela om, spre a se ajunge la imunitate.

Acest punct de plecare, de și perfect logic și scrupulos științific, nu duce decât la rezultate foarte îndoișoare. În afară de considerațiunea, că în totdeauna este respingătoriu să te servești într'un scop terapeutic de un

Germaniei. Pentru-ca să nu se evite nenorociri prefectul poliției a comunicat că locurile din giurul castelului și al monumentului vor fi închise. Tot asemenea a rămas închisă dela 10 ore dimineața până la 1 p. m. când s'a întors împăratul dela paradă așa numita via triumphalis a Berlinului, dela castel până la strada lui Frideric, ér pe acesta din urmă au fost postați 30,000 copii. Nici într'un an nu s'a sărbătorit bătălia dela Sedan cu atâta entusiasm. Dică ori-cine ce va vrea: Germanii au știut și știu, să cultive iubirea și entusiasmul pentru patrie și împărat într'un mod escelent. Sărbătorile naționale ale lor mișcă chiar și pe străini. Tot puil de german e astfel crescut, încât de mic el iubesc cu căldură pe împărat și patria lui. Școala și ér școala a fost și este puterea neprețuită a Germanului. — Să învățăm și noi dela ei. Toți învățătorii și profesorii să fie oameni cuminte, să-și împlinescă datoria cu conștiințioasă, dar să nu espună scumpa școală, pentru că din vanitate personală pôte face gură acolo, unde nu trebuie. Școalele să le păstrăm ca pe ochii nostri din cap!!

* * *

Foile englezesci vestesc crime nouă comise în Armenia. Să dice că 15.000 de soldați turcesci sub comanda lui Saki-pașa au năvălit în 13 August asupra cetății armenesci Kemach și asupra mai multor sate, au jefuit bisericile și mănăstirile, au dat foc la case și așa mai departe. Telegramme din Constantinopol atîță pe Anglia contra Turciei. Dumineca trecută să dice, că în toate bisericile armenice din capitală s'au ținut parastase pentru sufletele celor căduți în Sassun. Insuși patriarhul a predicat în catedrală întrebunțând textul: „Părinte, iartă-le lor, că nu știu ce fac.“ În Pera s'a exprimat metropolitul că am făcut tot posibilul, să evităm versarea de sânge, dar n'am mai avut încătrău, trebuie să ne apărăm viața și credința. — Dacă vor fi adevărate știrile foilor englezesci, atunci în Armenia e revoluție în totă forma. Cu toate acestea noi nu credem, că Anglia să va amesteca. După unele depeși, în Constantinopol s'au ținut consilii de ministrii, cari s'au ocupat numai cu reformele, ce ar fi să se înroduce în Armenia. Să speră, că va face liniște!

* * *

Pentru cazul, că s'ar reincepe de nou mișcarea în Macedonia, Turcia a luat următoarele dispoziții: La granița amenințată s'a duplicat contingentul armatei astfel că s'au dislocat

25 batalioane de infanterie, 2 regimente de cavalerie și alte 2 două de artilerie. Amintitele batalioane s'au întărit prin mobilizarea a 9500 de rezerviști, câte 500 pentru un batalion. S'au mai mobilizat în corpul III de armată 8 batalioane și în corpul II 4 batalioane. Întărirea trupelor o fac cu totul 20,000 de oameni. — Nu e lucru curat!

* * *

De când s'a descoperit conspirația cător-va bulgăroii în Constanța cu scopul, ca să ancheze Dobrogea la Bulgaria. „Pester Lloyd“ publică mereu la corespondențe din București, în cari încercă să dea lecții românilor de dincolo: El dice, că, precum nu le place lor irridenta din Constanța, așa să nu facă nici ei irridenta în Ungaria. — Nu știu, când le va ieși din cap deținătorilor puterii din statul nostru gârgăunii de iridentism; asemenea însă între nise bulgăroii smințiți și românii din România e forțe nesărată. Așa și în nrul din Duminecă trecută, diarul din Pesta dice, că relațiunile dintre România și Bulgaria s'au stricat „Să știe, ce a fost România pentru Bulgaria înainte și după eliberarea acesteia; se pôte dice, că fără concursul activ și pasiv al României, Bulgaria pôte nici astăzi nu ar exista, pentru că în România s'a lăsat și desvoltat acea mișcare, care a dat ansă la războiul ruso-turc. România a fost totdeauna prietina credincioasă al Bulgariei și zidul de apărare al acesteia contra Rusiei, ceea ce odată a și recunoscut Bulgaria, această intimitate acum a dispărut, de când a ajuns în Bulgaria rusofilismul la putere. Guvernul României nu să mai pörtă cu atâta prevenire față cu Bulgaria. În cestii economice cum e d. e. ridicarea unui pod peste Dunăre și admiterea unei societăți de asigurare bulgăresci, în București oamenii se pun pe un punct de vedere ascuțit al intereselor.

* * *

Presa română pörtă un limbajiu cam aspru contra Bulgariei; cu un cuvânt în București nu există astăzi simpatie pentru bulgari, ceea-ce e un rezultat natural al conspirații din Constanța. După astea „Pester Lloyd“ dă lecții românilor pentru irredentism. N'avem noi, să-i apărăm, căci sunt ei mai bine decât noi în stare să se apere. Repetăm însă că comparația între noi, cetățenii români ai Ungariei și câteva capete bulgăresci din România, e cât se pôte de necălită. Noi apröpe 3 milioane de oameni cu cultură și ei o mână de inși fără cultură, să scie „Pester Lloyd“, că atunci când ne apărăm bisericile și școalele noastre

nu facem irredentism, ci ne facem datorința! Bulgăroii din Constanța însă au făcut o neghiobie, pentru care se vor căi dacă nu s'or fi căit pân' acum.

Adunarea generală a „Asociațiunii“.

Nu ne aducem aminte ca o adunare generală a „Asociațiunii transilvane“ se fi fost întimpinată din partea diaristice cu atâta interes cum a fost întimpinată cea de estimp, care a avut loc în 27—28 August în Blaș.

Era natural ca această adunare să stîrnescă un interes viu, pentru că între obiectele ce avea să rezolveze ea era modificarea statutelor, un lucru al cărui necesitate era de mult simțită, dar totodată între împrejurările actuale cam delicat, apoi alegerea comitetului central încă era un obiect interesant din mai multe puncte de vedere, și în fine locul Blașului, cu noul său metropolit încă a fost un bun stimul pentru public, ca față de această adunare să manifeste un interes deosebit.

Öre realizatus'au toate dorințele și speranțele legate de această adunare?

Nu credem.

Una constatăm din capul locului, și anume: că adunarea a fost forțe bine cercetată, că publicul din Blaș — cu excepțiunea otelierilor — a făcut tot ce a fost posibil, ca mulțimea extraordinară a cercetătorilor să se întörcă mulțamită de acolo, ér Escelenția Sa Metropolitul Victor Mihályi a îmbrățișat cu totă cultura Asociațiunii, participând la ședința primă, la banchet, la concert, și dând însuși a doua și un banchet splendid la atâta membri (60) ai adunării, căți ar încăput în refectoriul reședinței Sale.

Se vedem acum ce-i cu speranțele și cu tendințele unora?

Este lucru de notorietate publică, că Tribunistii pe linia întregă s'au purtat cu cea mai mare recelă față de Asociațiune, ba pe unele locuri s'au pus pe față ca se paralizeze activitatea ei, ér organul lor „Tribuna“ numai atunci își aducea aminte de ea și de aședemintele ei, când credea că a aflat vr'un motiv ca să-și bată joc de ea.

Să amintim aci numai critica ce o a făcut concludului relativ la editarea Enciclopediei și atacurile contra persoanei dlui Dr. Cornel Diachonovich care s'a rezolvat a conduce această întreprindere literară.

Imediat înainte de adunarea generală însă o apucase pe „Tribuna“ o dragoste extraordinară către afacerile Asociațiunii și cu deosebire față de membrii comitetului.

Ne punea în vedere, că „tinerimea“ carea nu este mulțamită cu mersul lucrurilor, va pune lumea la cale în Blaș.

A atacat în mod necuviincios pe vice-președintele „Asociațiunii“ pe dl vicariu arhiepiscopesc archimandrit Dr. Il. Pușcariu și familia din care să trage, a atacat pe dl Togan, bibliotecariul Asociațiunii pentru un lucru de laudă, pentru catalogul bibliotecii Asociațiunii.

Ad captandam benevolentiam blășenilor a denunciat pe comitet, că conduce afacerile în direcțiune gror. și s'a angajat la rolul veți dömne, forțe greu, de apăsătoriu al gr. catolicilor în Blaș față cu gr. orientalii.

Inarmați apoi cu aceste clenodii au delegat pe dl Bogdan Duică ca se aducă sacrificiul de 5 fl. făcându-se membru și să conducă tinerimea în Blaș.

A fost pe acolo și dl Nic. Cristea ca să primescă ovațiuni de martir pe la întrunirile sociale, dar el nici măcar acum la bătrânețe nu s'a făcut membru, ceea-ce „Tribuna“ constată cu plăcere.

Dl B-Duică a și pornit la Blaș 2 zile înainte de adunarea generală, și nu a dsale e vina dacă nu s'a făcut mai mult decât s'a făcut

Și cum a răspuns adunarea generală la atacurile „Tribunei“?

A luat act cu plăcere de concludul comitetului relativ la editarea Enciclopediei, mândrindu-se cu pleiada de colaboratori, între cari este și însuși fratele dlui Duică, ér pe dl Dr. Diaconovich la reales de membru în comitet și pe de asupra de prim-secretar al Asociațiunii.

A exprimat mulțamită protocolară dlui Togan pentru compunerea catalogului bibliotecii și la reales de bibliotecar și de membru suplent în comitet.

A reales de vicepreședinte pe dl Dr. Ilarion Pușcariu.

„Tribuna“ deci s'a reintors dela Blaș cu buzele umflate și cu o bună lecție. Nu scim dacă va săi profita de ea pe viitor.

Tinerimea pôte fi mulțamită cu rezultatul obținut. Ea a fost întimpinată cu simpatie din toate părțile, și din propunerile ei acelea care au fost practice s'au primit. Urmază ca cu fapta să dovedescă aceea ce pretinde dela alții, adevă că să se pună la lucru și să dea ocaziune Asociațiunii ca să o încurajeze, nici până acuma nu i-a stat Asociațiunea în cale ca să lucre...

D-nul Bogdan Duică încă pôte fi mulțumit.

Amicii sei — 16 la număr, cum esclamă dl Aug. Nicoră — dar în faptă mai puțini, s'au folosit de toate apucăturile permise și nepermise, ca să-l scotă de membru ordinar în comitet, apoi de secretar I, de secretar II, în fine de bibliotecar. Dar membrii comisiunii candidătore, și apoi adunarea generală i-au dat să pricépă, că cel ce voesc să între în casă și la masă, nu pe ferăstră are să încerce intrarea, ci în mod cinstit bătând la ușă, și de pe stradă l-au pus în antișambră, alegându-l de membru suplent în comitet. Depinde dela dînsul ca la timpul său să ocupe loc la masa verde. Nur Geduld!

Și cum s'a reintors comitetul central dela Blaș?

În general sănătos, pentru-că gestiunea sa de un an a fost aprobată, laudată chiar, dar doi din cei mai meritați membri ai sei, dl colonel în pens. baron David Urs și dl director seminarial în pensiune Ioan Hannia, au rămas pe „câmpul libertății“ și încă dlui Hannia a doua-öră i s'a întemplat acuma acest lucru în Blaș.

Locuri góle erau în comitet două, și dacă era lipsă de mai multe locuri pentru puteri nouă, credem că se aflau membri între cei vechi cu mai puține

serum extras dela animale infectate otică, este sigur că nu s'a obținut nici un probant nici asupra omului, nici asupra animalelor. Numai Babeș, judecând după ce dice pe scurt în comunicarea sa către congresul de tuberculoză, ar fi obținut un ore-care rezultat mai bun; dar după aceasta, pe cât știu eu, n'a mai publicat nimic hotărîtor.

Paquin, din New-York, singur a asigurat de curând, că preparase, prin vaccinare cu cultura tuberculozei pe cai, un serum care ar fi dat bune rezultate. Dar comunicarea sa în ultimul congres al medicilor americani nu permite să atribuim o valoare reală observațiunii sale.

Eu mi-am estras serul dela câni, dela mägari și dela cai. M'am servit esclusiv de substanțe forțe toxice extrase din culturi prea violente de tuberculoză umană și capabilă a ucide cobaii în două sau trei zile.

Nimeni, pe cât știu, n'a întrebunțat vre odată pentru vaccinarea animalelor o substanță înzestrată, ca a mea, de așa de mare putere toxică. În momentul acesta cred că nu e vremea să vă vorbesc despre modalitatea

vaccinațiunilor, voi spune numai că totă puterea anti-tuberculoasă a serului depinde de aceste modalități.

Calitatea materialurilor întrebunțate în vaccinațiune și durata vaccinațiunii sunt factori esențiali ai puterii serului. La acesta mai concureză și condițiunile individuale ale animalelor vaccinate. Vaccinațiunile progresive făcute cu metoda pe care am urmat-o eu, imunisază pe câni în contra infecțiilor în vine a tuberculozei umane forțe activă. Totuși, nu dau prea mare importanță faptului acestuia. Poți avea animale neimunizate și capabile de a procura un serum înzestrat cu proprietăți terapeutice. Faptul acesta, observat de alte infecțiuni este adevărat și pentru tuberculoză. De altfel imunizarea animalelor de obicei refractare, cum sunt câinii, caii mägari, lăsa în totdeauna calea deschisă la obiecțiuni serioase. M'am ocupat să stabilesc punctele de plecare fundamentale spre a determina puterea anti-tuberculoasă a unui serum. Marea deosebire ce există între produsele toxice ale bacilului tuberculos și cele ale altor microorganisme fac anevoe la ficsat în mod esact pentru

serul anti-tuberculos, ca punct de plecare, neutralizarea unei cantități de materialuri toxice cu o cantitate de serum și de a stabili astfel cu cifre puterea imunizabilă a serului însuși. M'am ocupat mult de această determinatiune; dar până aci n'am găsit nimic pozitiv.

Am vrut să caut dacă e cu putință să găsim chiar asupra omului un punct de plecare spre a determina puterea serului. Asupra acestui punct am obținut rezultate mai pozitive prin studiul acțiunii combinate a serului și a tuberculozei. Făcend inecții de tuberculină și de serum în cantitate îndestulătoare la un obiect tuberculos, nu se obține nici o reacțiune nici generale nici locale. Această capacitate de a nimici acțiunea toxică a tuberculinei, în punctul unde am ajuns cu cercetările mele, este mijlocul cel mai eficace pentru a judeca puterea terapeutică a unui ser anti-tuberculos. Datele procurate de aceste cercetări nu sunt de loc absolute ci relative, pentru că modul de a lucra în contra tuberculinei este diferit la diferiții tuberculoși.

(Va urma).

merite pentru Asociațiune decât acești doi, ca să fie înlocuiți cu alții.

Pentru noi rămâne o enigmă, pentru ce comisiunea candidatoare chiar pe acești doi stâlpi ai Asociațiunii i-au înlocuit cu alții?

Dl. br. Urs are merite neperitore pentru școala Asociațiunii care s'a edificat și inaugurat sub conducerea lui, ér dl. Hannia este unul din aceia cari au subscris petițiunea către Maiestatea Sa pentru aprobarea statutelor Asociațiunii.

În adunarea generală, în momentul alegerii, s'era pe la 9 ore, după o gălăgie urită ce o provocase 2—3 inși, cari cu ori-ce preț voiau se impună pe Bogdan Duică, nu mai putea fi vorbă de corectură în lista comisiunei candidatoare, pentru-că publicul își perduse răbdarea, balul se începuse.

Obiectul cel mai important la totă întâmplarea a fost modificarea statutelor.

O ceruse guvernul, pentru-că după starea actuală a lucrurilor, dice, nu mai are sens dispozițiunea §-lui 5 care condiționează alegerea de membri onorari din străinătate dela aprobarea guvernului transilvan, nici dispozițiunea §-lui 21, ca convocarea adunării generale să se publice și în „un diar oficios al Transilvaniei“, mai prețindând ca în statute se se iee și un § nou cu privire la dreptul de supraveghere al statului, § care nu pôte lipsi din nici un statut.

Comitetul avea deja mandat dela adunarea generală d n 1892 ca la timp potrivit se vină cu un proiect pentru modificarea statutelor, deci s'a folosit de ocaziune.

Numai dl. Dr. Aurel Murășan a fost de părere, ca să ne restringem la modificarea ce ni-o cere guvernul ér cealaltă parte a proiectului să se amâne până la proșima adunare.

Statutele nouă sunt negreșit un progres însemnat față de cele vechi.

Tôte experiențele de 30 ani sunt turnate în noii §§.

Mai esențială schimbare este omiterea întăriri președinților din partea guvernului. Un anachronism acesta care numai în statutele vechi ale Asociațiunii noastre se mai afla, și de care făcea us guvernul, deși ordinațiunea lui care suplinesce legea pentru reuniuni nu pretinde asemenea lucru.

Esențială modificare este și numirea funcționarilor, care în viitor începând dela secretariul II în jos va cădea în competența comitetului central. Adunarea generală va alege numai pe președinți și pe secretariul I carele are să fie organul cel mai important al Asociațiunii. Acesta se va alege la propunerea comitetului central pe baza unui concurs.

Numai președinții se vor alege câte pe trei ani, ér celalți funcționari pe timp nedeterminat.

Existența despărțimintelor încă se asigură prin statute.

Avea Asociațiunii în cas de dizolvare va trece în proprietatea Metropoliilor din Blaș și Sibiu în părți egale, în locul gimnaziilor din Blaș și Brașov cum era după statutele vechi.

Tôte modificările și în a treia ceteră întregul proiect s'a primit cu totalitatea voturilor.

Proxima adunare generală va fi în Lugeș. Invitarea s'a făcut din partea unui număr mare de fruntași cunoscuți și s'a primit cu mare însuflețire.

Să fie în cias bun!

Noutăți.

Felicitare. Cu ocazia aniversării bicentenariului mănăstirii Sinaia, M. S. regele a trimis următoarea telegramă dlui G. Gr. Cantacuzino, președintele senatului:

„Pentru aniversarea de 200 de ani a fundației mănăstirii Sinaia de către Spătarul Mihail Cantacuzino, trimitem căldur-

sele noastre felicitări, și urăm ca acest sfânt locaș să mai trăiască vécure spre a aminti de a pururea timpurile fericite ale redeptării scumpei noastre patrii. Regretăm mult că nu putem lua parte la această frumoasă serbare. Cugetările noastre însă în mijlocul domniilor vóstre. Carol“.

La care onorabilul președinte al senatului a răspuns următoarele:

„Cugetările și urările noastre de fericire au fost neîncetat îndreptate către Majestățile Vóstre în ziua serbării aniversării de 200 ani dela fondarea mănăstirii Sinaia de către Spătarul Mihail Cantacuzino“.

„Dacă bolnavii și s'racii dătoresc respect și iubire memoriei acestui bărbat de bine, pentru pietatea cu care a închinat averea sa nenorociților, un popor întreg dătoresce administrațiune și dragoste Maiestății Vóstre, care i-a deschis calea către civilizațiune, glorie și mărire și a cărui cugetare este pururea ațintită spre binele și fericirea lui.

Al Majestății Vóstre supus servitor,
G. Gr. Cantacuzino“.

* * *

Alegere de medic. Ni se scrie din Poiana, că acolo Duminecă în 20 August v. (1 Septembrie n.) a. c. s'a efectuit alegerea de medic în cercul sanitar Poiana, Jina și Rod. Ales a fost domnul Dr. Victor Mihail cu aclamațiune. Felicitările noastre.

* * *

Concert. Marți s'era s'a dat în sala dela Musikverein concertul anunțat de dl. Gh. Vassiliu.

Concertul s'a dat cu următoarea programă:

I. 1. Vassiliu: „Dorul Româncei“, cântată de dl. Vassiliu. 2. Vassiliu: „Cât ași dor“, cântată de dl. Vassiliu. 3. * * *. 4. „Mascagnio-Siciliana“, din opera „Cavaleria Rusticana“, dl. Vassiliu. II. 1. „Te-am așteptat să vii“, cântată de domnul Vassiliu. 2. „Vassiliu: „Frumoasa Doina Oltului“, cântată de dl. Vassiliu. 3. * * *. 4. Vassiliu: „Freamătul Zăvoiuului“, cântată de domnul Vassiliu.

Domnul Vassiliu are o voce de tenor de totă frumsețe. Vibrăză în ea o forță juvenilă, o claritate rară și o scie întrebunța cu multă artă.

Cu o forță admirabilă se avântă vocea curată a domnului Vassiliu până în C cel superior.

Măiestria domnului Vassiliu se exprimă mai ales, unde el o întrebunțează în mezzo voce și falsetul dânsului în tonurile cele superioare farmecă.

Este adevărat interprete al cântărilor românești, un special tenorist natural l'am puté numi, și deși nu am auzit dela el cântări clasice, nu ne îndoiim că școala perfectă care o a arătat în cântările naționale, o va fi având și în cele clasice.

Cu un cuvânt, domnul Vassiliu duce cu sine simpatia și admirațiunea omenilor iubitori de artă.

* * *

Hymen. Dl. Ilie Moga, cleric absolut și învățător la școala de fete a „Reuniunii femeilor române din loc“ 'și-a încredințat de fitor soție pe d-șora Eugenia Trif, profesora la școala de fete a „Asociațiunii transilvane“ din Sibiu.

* * *

Necrolog. Ștefan Comșa, paroch gr. ort. în Tórcla protopopiatul Agnatei a răposat Duminecă în 13 August st. v. la 4 ore d. a. în al 76 an al etății și al 51 an al activității sale preoțesci.

Ac sta jalnică întâmplare se aduce la cunoștința tuturor rudeniilor, prietinelor și cunoscuților.

Înmormântarea s'a făcut în 15 August st. v. la 4 ore d. a. în cimiteriul gr.-or. din Tórcla. Fie-i țărina ușoară și memoria binecuvântată!

* * *

Marina comercială română. Sub acest titlu scrie „Curierul financiar“ următoarele:

„Pe fie-care și statul român își vede încoronate de succes silințele ce fac pentru propășirea sa economică; pe fie-care și el înregistrează mari progrese și câte o nouă cucerire pe terenul pacific.

Podul colosal de pe Dunăre, care acum e gata și peste 2 zile va fi inaugurat, pôte fi considerat ca unul din aceste mari succese crearea unei marine comerciale române este

asemenea un adevărat eveniment și un mare triumf pentru care ori-ce român e dator să se feliție, și să feliție pe acei cari și-au pus inima și inteligența lor pentru reușita lui.

Deja de câțva timp, mulțumită directorului general al regiei tutunurilor, aveam vapore care făcea serviciul de navigațiune comercială pe Dunăre; acum putem înregistra cu plăcere că s'a pus temelie și unei navigațiuni comerciale marine române. Primul vapor maritim purtând pavilionul național sub numele „Medea“, încărcat cu cereale, a pornit din Brăila și Galați, a atins porturile Sulina și Constanța și acum se găsește la Constantinopol, îndeplinind prima sa cursă maritimă.

Pretutindeni, în porturile române, baștimentul nostru a fost primit cu entuziasm, pentru că toți ved în acest eveniment un mare progres, un pas mai mult pentru deservirea intereselor noastre din mâinile străinilor. De aci înainte vom fi mai puțin la dispoziția navigatorilor străini marina română cu progresul ce va mai face va căuta să satisfacă interesele comerciale române.

Crearea portului Constanța ale cărei lucrări vor începe în toamnă, va contribui la încoronarea operii“.

Raport general

despre activitatea comitetului „Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român“ în decursul anului 1894.

(Urma e.)

VI. Biblioteca Asociațiunii.

Biblioteca Asociațiunii la finea anului expirat a constat în general din 3232 opuri în 7389 tomuri, 5521 broșuri și 15 charte, față cu 3176 opuri în 7113 tomuri, 4721 broșuri și 15 charte dela finea anului 1893. În special biblioteca ne prezintă următorul tablou:

A) Biblioteca proprie:

Secț. I. Teologie 179 opuri în 208 tomuri și 166 broș.;

Secț. II. Filosofie 42 opuri în 52 tomuri și 8 broș.;

Secț. III. Pedagogie 56 opuri în 64 tomuri și 90 broș.;

Secț. IV. Limbă, literatură, artă 891 opuri în 1062 tomuri și 579 broș.;

Secț. V. Istorie și geografie 541 opuri în 1087 tomuri și 451 broș. și 1 charte;

Secț. VI. Istoria specială a Românilor 231 opuri în 290 tomuri și 227 broș. și 2 charte;

Secț. VII. Științe naturale, 118 opuri în 402 tomuri și 211 broșuri și 2 charte.

Secț. VIII. Matematică și geografie 28 opuri în 36 tomuri și 14 broș.;

Secț. IX. Medicină 133 opuri în 158 tomuri și 40 broș.;

Secț. X. Științe juridice și politice 358 opuri în 481 tomuri și 229 broș.;

Secț. XI. Economie industrie comerț 104 opuri în 72 tomuri și 117 broș.;

Secț. XII. Diverse 492 opuri în 492 și 1199 broș.;

Secț. XIII. Foi periodice 40 foi 241 tomuri.

B) Publicațiuni menite spre vânzare parte în favorul Asociațiunii, parte unele în favorul școlii civile de fete a Asociațiunii și una destinată a se distribui de aici gratuit, se află în număr de 18 în 2747 tomuri și 2190 broșuri și anume:

1. Acte și date despre conferința națională ținută în Mercurea Ia 1869 — 86 es. à 50 cr.

2. Actele privitoare la urdirea și înflințarea „Asociațiunii transilvane“ — 159 es. à 50 cr.

3. Adunarea (II.) generală a „Asociațiunii transilvane“ ținută la Brașov în 1862 — 240 es. à 50 cr.

4. Adunarea (III.) generală a „Asociațiunii transilvane“ ținută în Blaș la 1863 1 es. 50 cr.

5. Adunarea (IV.) generală a „Asociațiunii transilvane ținută la Hațeg în 1864, — 41 es. à 50 cr.

6. Adunarea (VI.) generală a „Asociațiunii transilvane“ ținută la Alba-Iulia în 1866, 1 es. 50 cr.

7. Analele Academiei române din biblioteca lui Simeon Manguica, ser. II. secț. I.

tom III—X și XV., și ser. II. secț. II. tom. III., VII—X. și XV. (18 vol.)

8. Analele „Asociațiunii transilvane“ pe anul 1880, fasc. I. în 372 esemplare a 90 cr.

9. Baulescu B., Despre necesitatea promovării și protecționării meseriilor între români. 36 es. à 20 cr.

10. Bergner R., Siebenbürgen. Eine Darstellung des Landes und der Leute. 26 es. à 3 fl.

11. Laurian A. Tr. și Bălcescu N., Magazin istoric pentru Dacia. Tom. IV. și din tom VII. fasc. I. tôte în câte trei esemplare.

12. Lazariciu I., Elemente de poetica română. 18 es. à 30 cr.

13. Meitanii G. G., Studii asupra constituțiunii românilor, care se dă de aici gratuit. Fasc. V. (5 es.) VII (6 es.) VIII (20 es.) IX, (23 es.) X. (108 es.) XI. (109 es.) și XII (112 es.)

14. Monografia școlii civile de fete a „Asociațiunii transilvane“. 222 esemplare à 1 fl.

15. Pușcariu I. cav., Date istorice privitoare la familiile nobile române. Vol. I. 163 es. à 2 fl. și vol. II. 303 es. à 4 fl. laolaltă vol I. II. 5 fl.

16. Stoica S., Higiena copilului dela nascere până la al 7-lea an al etății. 620 es. à 15 cr.

17. Șuluf-Cărpinișanu A., Graiul ardelenesc în raport cu limba literară de peste Carpați. 25 es. à 20 cr.

18. „Transilvania“, organul „Asociațiunii transilvane“ din următorii ani: 1869 (58 es.), 1870 (44 es.), 1871 (75 es.), 1872 (100 es.), 1873 (74 es.), 1874 (110 es.), 1875 (128 es.), 1876 (134 es.), 1877 (113 es.), 1878 (193 es.), 1882 (72 es.), 1883 (86 es.), 1884 (79 es.), 1885 (270 es.), 1886 (292 es.), 1888 (52 es.), 1889 (88 es.), 1890 (108 es.), 1891 (18 es.), 1892 (28 es.), 1893 (5 es.), și 1894 (66 es.), à 2 fl.

La sporirea bibliotecii au contribuit și în anul expirat: Academia magiară de științe din Budapesta, Academia de științe ces. reg. din Viena, Academia română din Bucuresci, Universitatea săsească din Sibiu, Verein für Siebenbürgische Landeskunde, Siebenbürgischer Verein für Naturwissenschaften, Biblioteca națională din Florența, Institutul geografic argentin din Buenos Aires și câți-va autori. Din suma preliminară pentru augmentarea bibliotecii s'au procurat în anul expirat 28 opuri în 36 tomuri și 2 broșuri. Pre lângă aceea inventariul bibliotecii s'a mai sporit cu:

a) Higiena copilului dela nascere până la al 7-lea an al etății, de S. Stoica, op. premiat și tipărit cu spesele Asociațiunii în 300 esemplare, dintre cari, după-ce 100 esemplare s'au pus la dispoziția autorului, s'au vândut și s'au distribuit spre vânzare între despărțimintele Asociațiunii în total 2280 esemplare.

b) Date istorice privitoare la famliile nobile române, vol. II. de I. cav. de Pușcariu, tipărit cu spesele Asociațiunii în 500 esemplare, dintre cari, afară de 100 es. puse la dispoziția autorului, alte 97 esemplare parte s'au vândut, parte s'au trimis gratuit mai multor redacțiuni de ziare, biblioteci publice și bărbați de litere.

c) „Transilvania“, organul Asociațiunii din anul 1894 în 86 esemplare.

d) Catalogul bibliotecii „Asociațiunii transilvane“ tipărit în 500 esemplare.

Dintre scrierile periodice au încurs parte gratuit, parte în schimb pentru organul Asociațiunii „Transilvania“ următoarele: „Dreptatea“, „Fóia de Duminecă“, „Gazeta Transilvaniei“, „Telegraful Român“, „Gazeta Bucovinei“, „Familia“, „Minerva“, „Biserica și școala“, „Fóia diecesană“, și „Școala populară“.

Față cu sporiul de mai sus statul bibliotecii a scăzut în anul 1894 cu 91 tomuri și 41 broșuri din publicațiunile Asociațiunii, parte vândut, cea mai mare parte însă dăruite pentru biblioteci și alte scopuri publice.

(Va urma).

Loterie.

Miercuri, în 4 Septembrie n. 1895.

Sibiu: 19 55 79 26 9

Nr. 1068

[155] 1-3

CONCURS.

Posturile învățătoresci la școlile noastre confesionale din comunele mai jos însemnate aparținătoare protopresbiteratului Agnita devenind vacante, pentru întregirea lor se scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în foia „Telegraful Român” și anume:

1. Fofeldea, cu salariu anual de 300 fl. cuartir și grădina școlii.
2. Cichindeal, cu salariu anual de 300 fl. cuartir, lemne de foc și grădina școlii.
3. Prostea, cu salariu anual de 300 fl. cuartir lemne de foc și grădina școlii.
4. Măgărei, cu salariu anual de 300 fl. cuartir lemne de foc și grădina școlii.
5. Verd, cu salariu anual de 300 fl. cuartir lemne de foc și grădina școlii.
6. Zlagna, cu salariu anual de 300 fl. cuartir, lemne de foc și grădina școlii.
7. Șulumberg, cu salariu anual de 300 fl. cuartir, lemne de foc și grădina școlii.

Doritorii a ocupa vre-un post învățătoresc la școlile din acestea comune au a se așterne petițiunile instruite în conformitate cu prescrierile legii, până la termenul preclusiv la subsemnatul oficiu protopresbiteral.

Agnita, 1 August 1895.

Oficiul protopresbiteral al tractului Agnita în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Sabin Piso,
prot.

[156] 1-3

CONCURS

Pentru ocuparea postului de învățător la școala confesională greco-orientală din comuna Zizin, protopresbiteratului Brașovului, prin această se scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele sunt:

a) Prin repartitia dela popor și din cassa bisericeii dela epitropie suma de 277 fl. 90 cr. b) Venitele cantoralilor aprocsimariv 22 fl. 10 cr. Suma totală 300 fl. v. a.

Fiind în comuna noastră bisericească postul de învățător împreunat cu cel de cantor, individul ales ca învățător are a presta pentru suma sus menționată și serviciul de cantor la biserică în decurs de un an.

Doritorii de a reflecta la acest post au a se așterne suplicile lor în termenul indicat subscrisului oficiu protopresbiteral.

În conțelegere cu comitetul parochial gr. or.

Brașov, în 1/13 August 1895.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului Brașov.

Ioan Petric,
protopresbiter.

[157] 1-3

CONCURS.

Pentru ocuparea unui post, de învățător la clasa I-a elementară gr. or. din Cernatul Săcelelor se scrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Tel. Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt: Salariu anual 300 fl. v. a. în numărariu; 25 fl. v. a. ca relut, de cuartir și folosința pe jumătate a grădinei de pe lângă școală.

a) Învățătorul ales va fi obligat a ține prelegeri și la școala de repetițiune, în tota Dumineca și sârbătorea.

b) Va fi obligat a conduce copiii și copilele de școală la biserică în tota Dumineca și sârbătorea; a-i instrui și cânta cu ei cântările liturgice divine.

c) Să va supune hotărârilor comitetului și sinodului parochial aduse din timp în timp între marginile legii, pentru prosperarea școlii și bisericeii.

Doritorii de a ocupa acest post au a se așterne cererile instruite conform normelor în vigoare oficiului protopresbiteral al Brașovului până la termenul sus indicat.

Concurenții mai calificați sau cei ce vor sci cânta și cunoscă musica vocală vor fi preferați.

Cernat, în 1 August 1895.

În conțelegere cu dl protopop.

G. Urdea,

paroch ca președ. al com. par.

Vidi.

Ioan Petric,
protopresbiter.

Ad. Nr. 215/895 prot. [158] 1-3

CONCURS

Pentru întregirea postărilor învățătoresci vacante în tractul protopresbiteral gr. or. al Turdei, înșirate mai jos, se esecie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare.

1. Banabic, postul împreunat cu cel cantoral cu salariu anual de 350 fl.
2. Gabud, cu salariu anual de 300 fl.
3. Hidiș, cu salariu anual de 300 fl.
4. Hărăstăș, cu salariu anual de 300 fl.
5. Soporul de câmp, postul împreunat cu cel cantoral cu salariu anual de 300 fl. cuartir în edificiul școlii și lemne de foc.

Doritorii a competi la aceste posturi învățătoresci împreunate cu cele cantorale, au a se prezenta în vre-o Duminecă sau sârbătore la biserică spre a se documenta desteritatea lor în cânt și tipic și a face cunoscință cu poporul.

Suplicile de concurs au a se subșterne subscrisului în termenul prescrist per Gyéres în Egerbegy.

În conțelegere cu respectivele comitete parochiale.

Agârbiciu, 4 August, 1895.

Petru Roșca,
protopresbiter.

[159] 1-3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului de învățătoriu dirigent la școala centrală română gr.-or. din Bran, se scrie concurs, cu termen de 20 zile dela prima publicare în „Telegr. Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

1. Salariu anual de 300 fl. plătit în rate lunare anticipative.
2. Cuartir liber în edificiul școlii.
3. Trei stânjini lemne de foc, pentru încălzitul locuinței.
4. Folosirea a 1/4 juger din grădina școlii.

Preferiți vor fi acei concurenți, cari vor dovedi desteritate la instruirea elevilor în cântările bisericesci corale.

Petițiunile de concurs instruite în conformitate cu legile în vigoare, au a se înainta la presidiul eforiei școlii capitale din Bran în termenul deschis.

Bran, 29 Iuliu, 1895.

Eforia școlilor centrale române gr.-or. din Bran.

L. Pușcariu,
președinte.

G. Babeș,
secretariu.

Nr. 451/895 prot. [160] 1-3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci dela școlile confesionale gr.-or. române din comunele mai jos însemnate din protopresbiteratul Sighișorei, se scrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

min de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. Zoltan, cu salariu anual de 300 fl., și anume: 248 fl. în bani, viptuale cu 28 fl., lemne cu 24 fl., pe lângă cuartir și grădina.

2. Criș, cu salariu anual de 300 fl., și anume: din cassa bisericeii 150 fl., folosirea unei lunci cu 110 fl., 4 stânjini de lemne cu 40 fl. pe lângă cuartir și grădina.

3. Hendorf, cu salariu anual de 300 fl.

4. Daneș, cu salariu anual de 300 fl. și anume: 200 fl. în bani din alodiul comunal, 80 fl. din repartitiune, grădina cu 20 fl., pe lângă cuartir în edificiul școlii și lemne de foc. Concurenții pedagogi sau clerici absolvenți, și cei cu cunoscința și a limbei germâne vor fi preferiți.

5. Saschiz, cu salariu anual de 300 fl., și anume: din alodiul comunal 50 fl., din repartitiune 146 fl., din viptuale 20 fl., pământ arătoriu și fânașiu 70 fl., doi stângini de lemne cu 14 fl., pe lângă cuartir gratuit în edificiul școlii.

Concurenții sunt poștiți a se prezenta în vre-o Duminecă sau sârbătore în comună spre a se arăta desteritatea în cântări și tipic.

Suplicile concursuale instruite în sensul legilor în vigoare, se se așternă subsemnatului oficiu protopresbiteral în termenul deschis.

Sighișora, 3 August 1895.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al tractului Sighișorei, în conțelegere cu comitetele parochiale concernente.

Dimitrie Moldovan,
protopresbiter.

Nr. 420/895. [143] 3-3

CONCURS.

Pentru întregirea postului de paroch în comuna Apahida cu filia Pusta St. Miclaș, clasificată de clasa a III-a prin această se scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „T. R.”.

Emolumentele împreunate cu acest post, computate după calculul mediu a lor 5 ani din urmă, dau un venit sigur anual de 490 fl. 81 cr.

Doritorii de a ocupa acest post, au a se așterne suplicile lor de concurs, instruite conform normelor în vigoare, subscrisului oficiu până la termenul sus indicat, și sunt poștiți, ca înainte de alegere, în vre-o Duminecă sau sârbătore să se prezinte la biserică sau să se arete desteritatea în cântări, sau serviciul divin, și ca să fie cunoscuți din partea poporului.

Oficiul protopresbiteral rom. gr. or. al Clușului, în conțelegere cu comitetul parochial.

Clușiu, 12 Iuliu 1895.

Tuliu Roșescu,
protopresbiter.

Nr. 186. [144] 3-3

CONCURS.

Pentru ocuparea parochiei vacante de clasa a III-a Trestie protopresbiteratului Cetății de pîtră pe basa înaltă rezoluțiunii consistoriale din 25 Ianuaru 1895 Nr. 360 B. se scrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în foia „Tel. Rom.”.

Emolumentele împreunate cu acest post de paroch dau un venit anual de 101 fl. 50 cr. v. a.

Informațiuni mai detaiate asupra acestei parochii se pot lua dela oficiul protopresbiteral. Cererile concursuale în regulă instruite se se așternă până la termenul indicat subsemnatului oficiu protopresbiteral (p. u. Kápolnók Monostor.)

În conțelegere cu comitetul parochial.

Fênate, la 25 Iuliu, 1895.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al Cetății de pîtră.

Teodor Șovrea,
adm. prot.

Nr. 249/94. [142] 3-3

Concurs repetit.

Implinind comuna bisericească Bucium, fosta filie la Orăștie, de sus,

condițiunile provădute în § 3. din statutul organic și devenind parochie materă recunoscută de atare prin rezoluțiunea Venerabilului consistoriu arhiepiscopesc din 20 Septembrie 1894 Nr. 5194 B. pentru ocuparea postului de paroch în Bucium se scrie concurs repetit a treia oară cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Tel. R.”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt statorite în ședința sinodului parochial din 6 August 1890 și dau preste tot suma de 411 fl. v. a.

Informațiuni mai detaiate despre starea parochiei și despre soiul venitelor se pot lua dela comitetul parochial și dela oficiul protopresbiteral.

Reflectanții la acest post să-și mențină petițiunile de concurs în termenul deschis la subsemnatul oficiu protopresbiteral instruite conform normelor din vigoare.

Orăștie, la 8 Iuniu 1895.

Oficiul protopresb. gr.-or. al Orăștiei în conțelegere cu comitetul parochial.

Nicolau Ivan,
adm. protopresb.

Nr. 298-895 [152] 2-3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci la școlile gr. or. române din comunele mai jos numite, se scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. Bacea cu filia Cues, cu salariu anual de 300 fl. repartitiați în popor, cuartir în edificiul școlii și grădina de legumi.

2. Câmpuri C. Surduc, cu salariu de 300 fl. din care au a se procura și lemnele de încălzit, cuartir în edificiul școlii și grădina de legumi.

3. Cărmăzenesci cu filia Dănușesci cu salariu de 300. și anume: bani din repartitie 236 fl. b) din cameta imprumutului de stat 64 fl. cuartir și grădina.

4. Gialacuta cu filia Căbesci salariu anual 300 fl. și adevă: a, în bani repartitiați în popor 100 fl. b, în bucate 100 măsuri cucuruz 140 fl. c, venitele cantorale 30 fl. d, lemne de foc 3 stângini 30 fl. cuartir în edificiul școlii și grădina de legumi.

5. Tămășesci, cu salariu anual de 300 fl. din repartitie în popor.

6. Târnava, cu salariu anual de 300 fl. și anume: a, în bani gata din repartitie 100 fl. b, în bucate 100 măsuri de cucuruz 140 fl. c, venitele cantorale 30 fl. d, lemne de foc 3 stângini 30 fl. cuartir în edificiul școlii și grădina pentru legumi.

7. Uleș, cu salariu anual de 300 fl. repartitiați în popor, cuartir liber și grădina de legumi.

Dela reflectanții la aceste posturi se recere se se prezenteze până la alegere în vre-o Duminecă ori sârbătore la biserică din comuna la care a concurat spre a se arăta desteritatea în cântările bisericesci și pentru luarea de informațiuni mai detaiate despre starea acestor școle și modul de plătire al salariilor.

Învățătorul ales la vre-una din aceste școle e datoriu să țină și prelegerile în școala de repetiție împreună cu instruirea în cântările bisericesci, va fi obligat a cânta Dumineca și sârbătorea în strană, având a conduce și cu școlarii cântările liturgice în biserică.

Doritorii de a ocupa unul din aceste posturi au să-și așternă suplicile lor concursuale instruite conform normelor din vigoare la subsemnatul oficiu protopresbiteral până la termenul sus indicat.

Ilia, la 31 Iuliu 1895.

Oficiul protopresbiteral gr. ort. al Iliei, în conțelegere cu comitetele parochiale respective.

Avram P. Păcurariu,
protopresbiter.